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Visulahden kartanon päärakennus, rakennettu vuon-
na 1805. Oli tarkoitus käyttää matkailukeskuksen 
osana, mutta harmillisesti tuhoutui täysin palossa 
vuonna 1980. Lisää Visulahdesta lehdessä! Kuva on  
Mikkelin Matkailu Oy arkistosta Elkasta.



ARKISTONJOHTAJAN
MIETTEITÄ



ARKISTONJOHTAJAN 
MIETTEITÄ

Olli Alm

Pistohiekka ja Belém 

Tainionkoskelaisten marjamatka 15.-16.9.1951. Enso-Gutzeit 

Oy:n henkilökunnan lehden 4-5/1951 kuvateksti: ”Työn ra-

tionalisointia. Erkki Kytösalmi ja omatekoinen keruukone.” 

Enso-Gutzeit Oy, keskushallinnon arkisto

Pistohiekka Saimaan saaristoteillä 1975, Mikkelin Matkailu Oy:n  arkisto

Eemeli-verkkolehden tämänkertaisena tee-
mana on luonto ja retkeily. Syitä tähän on 
oikeastaan kaksi. Ensinnäkin se sivuaa tä-
män vuoden Pohjoismaisten arkistojen päi-
vän teemaa. Mutta vielä merkittävämpi syy 
on juuri päättynyt Belémin ilmastokokous. 
Yritysarkistoja ei vielä juurikaan yhdistetä 
ilmastonsuojeluun tai luontoarvojen kun-
nioittamiseen. Yleensä tutkija etsii niistä 
juuri päinvastaista asiaa. Maailma kuiten-
kin muuttuu vauhdilla. Elinkeinoelämä on 
noussut ilmastonsuojelussa eturintamaan 
ajamalla esimerkiksi Suomen sitoutumista 
EU:n ilmastotavoitteeseen sekä vaatimal-
la nopeampia päästövähennyksiä. Joten 
tulevien vuosikymmenien tutkijat löytä-
vät yritysarkistoista merkittävissä määrin il-
mastonmuutoksen torjuntaan liittyvää asia-
kirja-aineistoa. 

Neljä viidesosaa suomalaisista luokittelee it-
sensä luontoihmiseksi. Sienestys, marjastus 
ja kalastus ovat edelleen erittäin suosittuja 

harrastuksia, vaikka monelle riittää luon-
nossa liikkuminen ja luonnon tarkkailu. Tut-
kimusten mukaan luonnossa liikkuminen 
vaikuttaa myönteisesti hyvinvointiimme ja 
auttaa mm. elimistöä palautumaan stres-
sistä. Hyvä luontosuhde ohjaa myös kohti 
kestävämpää elämäntapaa. Tässä Eemelissä 
tuodaan esille retkeilyä ja luontomatkailua 
menneiden vuosikymmenien varrelta. Onpa 
mukaan saatu myös presidentti Kekkosen 
hiihtoretki Lapissa (tämä artikkeli liittyy lu-
kijakirjeeseen, jonka saimme nimimerkiltä 
”Pekka” Orimattilasta). 

Seuraava Eemeli ilmestyy tuttuun tapaan 
kevättalvella. Jos sinulla, hyvä lukija, on toi-
veita tulevan lehden teeman tai yksittäis-
ten artikkeleiden osalta, niin laita niitä toki 
tulemaan osoitteeseen tiedotuslehti@elka.
fi. Lopuksi haluan toivottaa kaikille antoisia 
lukuhetkiä ja ennen kaikkea rauhaisaa jou-
lunodotusta! 

VISULAHDEN
MATKAILUKESKUS
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Olli Alm

VISULAHDEN
MATKAILUKESKUS

Mikkeli sai 1980-luvulla uuden matkailun 
vetonaulan, kun Visulahden matkailukes-
kus avattiin Saimaan rannalle. Uuden mat-
kailukeskuksen rakentaminen Mikkeliin tuli 
ajankohtaiseksi 1970-luvulla Urpolan leirin-
täalueen jäätyä puristuksiin kasvavan asu-
tuksen keskelle. Mikkelin Matkailu Oy ryh-
tyi etsimään paikkaa uudelle nykyaikaiselle 
matkailukeskukselle ja sopivaksi paikaksi 
valikoitui Mikkelin kaupungin omistuksessa 
olleet Visulahden kartanon maat Saimaan 
rannalla. Viisi kilometriä keskustasta pohjoi-
seen sijaitseva alue käsitti kokonaisuudes-
saan noin 100 hehtaarin alueen. 

Matkailukeskuksen suunnittelun punaiseksi 
langaksi otettiin historia ja oppiminen kun-
nioituksesta alueen pitkää historiaa kohtaan. 
Visulahden alueella sijaitsee useita mui-
naishistoriallisia kohteita. Alueelta on tehty 
useita rautakautisia esinelöytöjä ja siellä si-
jaitsee rautakautinen ruumiskalmisto sekä 
mahdollinen uhrikivi ja uhrikallio. Visulah-
den pitäjänä aiemmin tunnetun alueen ar-
vellaan olleen yksi Savon merkittävimmistä 
kauppapaikoista.

Matkailukeskuksen vaiheittainen rakenta-
minen aloitettiin vuonna 1980. Rakentami-
nen sai heti alkuun ikävän käänteen, kun 
matkailukeskuksen sydämeksi suunnitel-
tu Visulahden kartanon päärakennus paloi 
21.11.1980 vain kahdessa tunnissa kivijalkaan 
saakka. Vuonna 1805 rakennettu, raken-
nushistoriallisesti arvokas kartano oli tarkoi-
tus entisöidä kauttaaltaan matkailukeskuk-
sen käyttöön. Rakennukseen oli suunniteltu 
sijoitettavaksi mm. ravintola, majoitustiloja 
sekä toimistotiloja.

Visulahden matkailukeskuksen esite, Mikkelin Matkailu Oy:n  arkisto
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Kati Lähde

Takaiskusta huolimatta ensimmäisessä ra-
kennusvaiheessa alueelle nousi useita uu-
disrakennuksia, kuten vastaanottoraken-
nus, saniteettitilat, 6 lomakodin kortteli sekä 
grilli- että keittokatos. Rakentamisen seu-
raavissa vaiheissa vuosien 1981–1985 aikana 
alue täydentyi useilla uusilla rakennuksilla ja 
palveluilla. Alueelle nousi mm. rantasauna, 
kartanon kivinavettaan saneerattu pääravin-
tola, useita uusia lomakotikortteleita, tennis-
kenttiä, eläintarha, kesäteatteri ja suomalais-
ta arkkitehtuuria pienoismalleina esittelevä 
Minimaa.

Ensimmäinen suuri vetonaula saatiin Vi-
sulahteen vuonna 1983, kun Vahakabinetti 
avautui. Avaamishetkellä näytillä oli 50 va-
hanukkea, jotka kuvasivat suomalaisia ja 
kansainvälisiä merkkihenkilöitä. Vahakabi-
netti oli suuri menestys keräten parhaimpi-
na vuosinaan jopa 100 000 kävijää. Vuonna 
1986 alueelle avattiin esihistoriallinen puisto 
Dinosauria, jossa oli esillä Etelä-Savon luon-
toon sijoitettuja lasikuituisia dinosauruksia. 
Puisto ei yltänyt aivan Vahakabinetin suo-

sioon, mutta dinosauruksista saatiin nyky-
äänkin toimiva tunnusmerkki alueelle.

Visulahti nousi tapahtumien ja festivaalien 
näyttämöksi DinosauRockin menestyksen 
myötä. Ensimmäinen festivaali järjestettiin 
vuonna 1987, ja se palkittiin vuoden parhaa-
na rocktapahtumana. Jo seuraavana kesänä 
DinosauRock keräsi 10 000 kävijää ja nousi 
Suomen festivaalikentän kärkeen. Menes-
tyksen siivittämänä alueelle rakennettiin 
600 neliömetrin kokoinen festivaalihalli, joka 
tarjosi tilat jopa 700 osallistujalle.

Vuonna 1990 Visulahden matkailukeskus 
siirtyi, Tervakosken Puuhamaa Oy:n omistuk-
seen. Uusi omistaja kehitti aluetta edelleen 
rakentamalla vesipuiston ja vauhtiradan, jot-
ka toivat lisää houkuttelevuutta lapsiperheil-
le. Visulahdesta on vuosikymmenten aikana 
kasvanut suosittu kesäkohde, joka tunne-
taan tänä päivänä monipuolisena seikkailu- 
ja vesipuistona.

Visulahden matkailukeskuksen lomakotikorttelin asemapiirros, Mikkelin Matkailu Oy:n  arkisto
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Vihreä siirtymä tuo valtavan muutospaineen 
koko yhteiskuntaan ja kaikille toimialoille. 
Uudistuminen edellyttää mittavia investoin-
teja ja innovaatioita muun muassa puhtaan 
energian tuotantoon, teollisuuden ja liiken-
teen vähähiilistämiseen, sähköistämiseen, 
resurssitehokkuuteen, kiertotalouteen ja hii-
lensidontaan.

Kyseessä on vaativa rakennemurros ja kus-
tannus, mutta samalla myös suuri mahdol-
lisuus. Kun Suomi ja muut kansantaloudet 
etsivät keinoja onnistua siirtymässä, uusien 
ratkaisujen tarpeet kasvavat ja avaavat yri-
tyksillemme uusia markkinoita. Kansainvä-
linen kilpailu puolestaan pakottaa meidät 
kehittämään talouttamme kestävämmäksi 
ja parantamaan kilpailukykyämme. 

EK:ssa puhummekin vihreästä kasvusta. Us-
komme, että vihreä siirtymä ei ole talouden 
vastakohta, vaan oikein toteutettuna talou-
den uusi moottori – erityisesti Suomessa.  

Harvalla maalla on samanlaisia vahvuuksia 
kuin meillä: runsaasti puhdasta energiaa, 
bio- ja mineraaliresursseja sekä kehittynyt 
energiainfrastruktuuri. Suomella on myös 
huippuosaamista energia- ja materiaalite-
hokkuudessa sekä pitkät perinteet uusien 
teknologioiden kehittämisessä. Yritykset 
ovat osoittaneet kykyä innovoida, ja resurs-
sitehokkuus on juurtunut syvälle suomalai-
seen elinkeinoelämään. 

Näiden vahvuuksien ansiosta Suomi voi ra-
kentaa maailmanluokan kilpailukykyä ja 
uusia osaamisen arvoverkkoja, luoda työ-
paikkoja ja kasvattaa taloutta samalla, kun 
siirrymme kohti ympäristökestävää taloutta.  

Vihreä kasvu ei ole pelkkää tulevaisuuden 
toiveajattelua, vaan se näkyy jo nyt euroi-
na ja bisnespäätöksinä. EK seuraa kaikille 
avoimen dataikkunan kautta vihreään siir-
tymään liittyviä investointihankkeita (www.
ek.fi/dataikkuna). Dataikkunan seuranta 
osoittaa, että Suomessa on vireillä yli 300 
miljardin euron arvosta investointisuunnitel-
mia puhtaaseen energiaan sekä siitä hyöty-
vään teollisuuteen ja palveluihin. Hankeaiko-
muksia on tullut viime vuosina merkittävästi 
lisää ja niiden kirjo on monipuolistunut. Mikä 
parasta, moni hanke on edennyt suunnitte-
lupöydältä käytännön toteutukseen. Poten-
tiaali on suuri ja suunta oikea. 

Onnistuminen vihreässä siirtymässä vaatii 
uskallusta ajatella uudella tavalla. Tarvitsem-
me rohkeita päätöksiä, läpimurtoinnovaati-
oita ja pitkäjänteistä politiikkaa. Yhtä tärkeää 
on myös muutoksen ja kasvun halu.  

Uskon, että kun toimimme yhdessä, syntyy 
tuloksia. 

Ulla Heinonen

Vihreä siirtymä ajaa myös taloutemme etua

Kuva: Markku Lempinen, Brand Photo

Kirjoittaja toimii joh-
tajana Vihreän kasvun 
vastuualueella Elinkei-
noelämän Keskuslii-
tossa. 

TULEVAISUUDEN
KATUKUVIA JA 

MAINOSJULISTEITA
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Kuva: Markku Lempinen, Brand Photo

TULEVAISUUDEN
KATUKUVIA JA 

MAINOSJULISTEITA

Designarkisto järjesti syys–lokakuun vaihteessa kolmen viikon 
mittaiset työpajaviikot, joihin osallistui yhteensä 288 koulu-
laista ja opiskelijaa Mikkelin peruskoulujen 5.–9. luokilta sekä 
toisen asteen oppilaitoksista. Ensimmäistä kertaa työpajojen 
historiassa mukana oli myös sairaalaopetuksessa olevia nuo-
ria. 

Työpajat toteutettiin hybridimallilla: osa järjestettiin arkiston 
tiloissa, osa kouluilla eri puolilla Mikkeliä. Jalkautumisen ta-
voitteena oli varmistaa, että myös syrjäseutujen koulut pää-
sisivät mukaan. Malli sai runsaasti kiitosta – erityisesti niiltä 
kouluilta, joille kuljetushaasteet olivat aiemmin estäneet osal-
listumisen.

Työpajojen teemat – Katukuva vuonna 2070 ja Oma mainos-
toimisto – oli pilotoitu jo edellisenä syksynä muutaman koulu-
laisryhmän kanssa. Nyt oli ilahduttavaa huomata, että ne toi-
mivat hyvin myös laajemmalle ikäryhmälle. Opettajat saivat 
valita teemoista ryhmälleen sopivan vaihtoehdon. 

Designarkiston työpajaviikot innostivat nuoria
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Katukuva vuonna 2070 -työpajassa oppilaat tutkivat Mikkelin 
rakennuskulttuuria valokuvien avulla kahdessa aikatasossa: 
miltä tietyt paikat näyttävät nyt ja miltä ne näyttivät vuonna 
1970. Tämän kautta he oppivat havainnoimaan kaupunkitilan 
muutoksia ja arkkitehtuurin kehitystä. 

Työpajan toisessa vaiheessa oppilaat visualisoivat megatren-
dien pohjalta, miltä Mikkelin katukuva voisi näyttää vuonna 
2070. Tehtävän tarkoituksena oli kehittää tulevaisuusajatte-
lua, visuaalista ilmaisua sekä kykyä tarkastella ilmiöitä men-
neisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden vuoropuheluna. 
Samalla nuoret saivat välineitä hahmottaa omaa rooliaan tu-
levaisuuden rakentajina.

Katukuva vuonna 2070 – aikamatka menneisyy-
teen ja tulevaisuuteen

Ulla Heinonen
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Toisessa työpajassa sukellettiin mainonnan historiaan arkisto-
materiaalien avulla. Oppilaat tutkivat eri aikakausien mainok-
sia ja oppivat, miten ne heijastavat muun muassa kyseisen 
ajan arvoja, ihanteita ja huumoria. He havaitsivat myös, että 
monien vanhojen mainosten viestintätavat ja niiden välittä-
mät sanomat eivät olisi enää hyväksyttäviä nyky-yhteiskun-
nassa. 

Mainosanalyysin jälkeen oppilaat perustivat omat mainostoi-
mistonsa ja suunnittelivat vanhojen mainosten pohjalta nyky-
aikaisia mainosjulisteita. Julisteiden tekemisen tarkoituksena 
oli kehittää osallistujien visuaalisen viestinnän taitoja, kuten 
värienkäyttöä, typografiaa, sommittelua ja kuvallista vaikutta-
mista. Työskentely vahvisti myös yhteistyötaitoja, ideointiky-
kyä ja oman näkemyksen esittämistä.

Oppilaiden tekemiä töitä voi käydä ihailemassa Elkan Aikako-
neessa. 

Oma mainostoimisto – mainonnan historiaa ja 
visuaalista vaikuttamista

Sari Muinonen
https://www.elka.fi/aikakone/index.php/2025/10/17/designarkiston-tyopajaviikkojen-satoa
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HERROJEN RETKEILYT
Arkistoista löytyy paljon valokuvia luontoon kuljetetuista hal-
lintoneuvostoista, osuuskauppamiehistä, sanomalehtimie-
histä ja metsänhoitajista, sahanomistajista ja pankkimiehistä. 
On käyty ympäri maata tutustumassa uusiin tehtaisiin, voi-
malaitostöiden vaiheisiin, uittoon ja uusiin metsäkoneisiin - 
tai retkeilty muuten vaan. Metsään on järjestetty näytöksiä, 
koulutusta ja ruokahetkiä. 

Heljä Strömberg
Metsänhoitajat 1959. Enso-Gutzeit Oy:n arkisto

Enso-Gutzeit Oy:n hallintoneuvosto 1952.. En-

so-Gutzeit Oy arkisto
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HERROJEN RETKEILYT

Sahanomistajayhdistyksen retki. Teolli-

suusviikko-lehti 1983. Outokumpu Oyj 

arkisto

Herroja tutustumiskäynnillä maarakennus-

työmaalla 1960. Outokumpu Oyj arkisto

Miehiä rakovalkealla 1963. Stora Enso 

Anjalankosken tehtaat arkisto
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Enzo-Gutzeit Oy:n henkilökunnan lehden 5/1965 kuvateksti: ”Kun saalis saatu on, niin välipala mais-

tuu maastossa. Pöydän ääressä tasavallan presidentin ja yhtiömme toimitusjohtajan lisäksi oik. 

maaherra E. Peltonen, pol.tark. O. Asteljoki ja välissä miltei näkymättömänä majuri K. Tuominen.”. 

Enso-Gutzeit Oy:n arkisto

Kekkonen harrasti hiihtoa, kalastusta ja metsästystä. Lapin 
retkillä syntyi käsite ”perässähiihtäjät”. Koko Kekkosen hiihto-
retken ohjelma ja lisää kuvia löytyy Elkan Aikakoneesta:

SUOMEN ELINKEINOELÄMÄN KESKUSARKISTON TIEDOTUSLEHTI

https://www.elka.fi/aikakone/index.php/2021/02/25/kekkonen-ja-perassahiihtajat/
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Mainos v. 1932, Erva-Latvala Oy:n arkisto
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Löydä sanat ja osallistu arvontaan! Sana-
haussa on 15 kappaletta Eemelistä löytyviä 
sanoja. Voit halutessasi luntata sanat leh-
temme viimeiseltä sivulta.

Sanat voivat kulkea mihin tahansa suuntaan.

Sanat voivat jakaa kirjaimia ristetessään tois-
tensa kanssa.

Laita kuva ratkaisusta 

tiedotuslehti@elka.fi

viimeistään 31.1.2026 - oikein vastanneiden 
kesken arvotaan Elkan tuotepaketti!

SUOMEN ELINKEINOELÄMÄN KESKUSARKISTON TIEDOTUSLEHTI

URPOLAN JA PISTOHIEKAN
LEIRINTÄALUEET

Kuvan pohja tuotettu Grok-tekoälyllä.
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URPOLAN JA PISTOHIEKAN
LEIRINTÄALUEET

Elkan arkistoista löytyvä Mikkelin Matkailu 
Oy:n aineisto tarjoaa mielenkiintoisen kat-
sauksen matkailun kehittymiseen Mikkelin 
alueella. Leirintämatkailu oli yleinen kesä-
matkailun muoto Itä-Suomessa 1950–70-lu-
vuilla. Mikkelin Matkailu Oy:n ylläpitämä lei-
rintäalue sijaitsi Mikkelissä Urpolanlammen 
rannalla Urpolan kaupunginosassa. Mikkelin 
matkailumaja siirtyi keväällä 1967 Urpolan 
kartanon päärakennukseen, johon alkoi ra-
kentua matkailukeskittymä. Urpolassa lo-
henpyyntiä sai harjoittaa Urpolan joen ka-
la-altaasta ja pyydettyjen lohien savustuskin 
onnistui paikan päällä. Kesäisin Urpolassa 
toimi myös kahvio ja Urpolan kartanon lä-
heisyydessä järjestettiin näyttelyitä, konsert-
teja ja muita tapahtumia.

Matkailutarjonta Mikkelissä oli niukkaa, oh-
jelmaa ja ajanvietettä oli vähän. Ohjelmatar-
jonta alkoi kohentua 60-luvun lopulla, joka 
toi uusia, niin kotimaisia kuin kansainvälisiä, 
matkailijoita Mikkeliin. 50–60-luvuilla leirin-
tämatkailu oli pääasiassa telttailua. 70-lu-
vulle tultaessa matkailuvaunut yleistyivät, 
jolloin myös Urpolaan valmistui uusi kara-
vaanialue. Urpolan leirintäalue ei vastan-
nut kehityksen vaatimuksia ja sen toimin-
taa haittasi kunnollisten WC- ja pesutilojen 
puute sekä leirintäalueen pieni pinta-ala. Eri 
tasoisten sisämajoitustilojen kysyntä alkoi 
myös kasvaa, joka näkyi Mikkelissä lomama-
jojen kysynnän kasvuna.

Vetovoimaisen leirintä- ja mökkitarjonnan 
puuttuessa Mikkelistä, alettiin uutta mat-

kailukeskusta suunnittelemaan Visulahteen 
70-luvun puolivälissä. Leirintätoiminta siir-
tyi Urpolasta Visulahteen väljemmille vesil-
le uuden matkailukeskuksen ensimmäisen 
rakennusvaiheen valmistuttua heinäkuun 
lopulla vuonna 1980. Matkailutoiminta Urpo-
lassa hiipui ja myös matkailumaja lakkautet-
tiin vuonna 1983.

Mikkelin Matkailun rakennuttama Pistohie-
kan leirintäalue avattiin matkailijoille hei-
näkuussa 1964 Puumalassa.  Alue käsitti 
avautuessaan kioskin, huoltorakennuksen, 
oleskelu- ja makkaranpaistokatoksen sekä 
kaksi saunarakennusta. Leirintäaluetta täy-
dennettiin 60-luvun lopulla kesäteatterilla 
ja toisella huoltorakennuksella. 1970-luvun 
alussa matkailijoiden vaatimusten kasva-
essa, ravintolan puuttuminen alueelta johti 
yöpyjien määrän vähenemiseen. Tilannetta 
pyrittiin paikkaamaan tilaamalla asiakkaille 
maalaisaterioita läheiseltä tilalta tai ohjaa-
malla heidät Puumalan kirkonkylälle ravin-
toloihin. Vuonna 1973 alueelle rakennettiin 
oma ravintola entisen kioskirakennuksen 
jatkeeksi ja yöpyjien määrä alkoi taas kasvaa. 
Aluetta täydennettiin vuosien varrella mm. 
uusilla lomamajoilla, ja 1980-luvun alussa 
Pistohiekan rakennukset saneerattiin koko-
naisuudessaan. Vuonna 1984 Mikkelin Mat-
kailu Oy myi Pistohiekan lomaleirintäalueen 
Pistohiekan Ulkoilukeidas Oy:lle / Suomen 
Matkailuliitto ry:lle.

Piirustus Urpolan leirialue kioskin ympäristö 1964. Mikkelin Matkailu Oy:n arkisto

Kati Lähde
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Kuvat Mikkelin Matkailu Oy:n arkisto
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Kuvat Mikkelin Matkailu Oy:n arkisto

AJANKOHTAISTA

Mielenkiintoinen kirjauutuus

Jyväskylän Yliopiston taloushistorian professori (emeritus) 
Jorma Ahvenainen on monivuotisen työskentelyn tuloksena 
julkaissut teoksen Paul Wahl & Co 1830 - 1909 (Jyväskylän yli-
opistopaino 2025). Esipuheessaan Ahvenainen ilmoittaa tilan-
neensa kirjan itseltään. Otaksuttavasti kovin suuria ristiriitoja 
ei siten ole syntynyt tilaajan ja kirjoittajan välille 500 -sivuisen 
teoksen laatimisessa.

Tämän kerran niin mahtavan viipurilaisen perheyrityksen 
historiaa ei aikaisemmin ole käsitelty yhtenäisenä esitykse-
nä. Esitys sisältää firman historian 1820-luvun puolivälistä 
liikkeen hajoamiseen vuoteen 1909 saakka. Pääkonttori oli 
Viipurissa ja toiminta pääosin Suomen sisämaassa Saimaan 
ja Kymijoen vesistöissä sekä merien takana. Suurimpia kaup-
pahuoneen omaisuuksia olivat Varkauden saha ja konepaja, 
Ylä-Savon ruukit Jyrkkā ja Salahmi, Kymijoen Anjalassa Um-
meljoen saha ja Kotkassa Hietasen saha. Metsäomaisuus oli 
noin 100 000 hehtaaria.

Tutkimuksen verrattomasti tärkein arkistolähde on Kansal-
lisarkiston Jyväskylän yksikössä oleva Paul Wahlin arkisto. Elin-
keinoelämän Keskusarkiston kokoelmilla on ollut myös tärkeä 
osuus tässä työssä. Täällä on käytetty Gutzeitin, Hackmanin ja 
Finlaysonin kokoelmia. Aivan erityisellä sijalla ovat olleet niin 
ikään ELKAssa olevat pankkiarkistot Kansallis-Osake-Pankin 
ja Pohjoismaiden Osakepankki Kauppa ja Teollisuutta varten 
-pankin kokoelmat. Teoksen viimeiset luvut perustuvat suu-
relta osin juuri pankkien arkistojen käyttöön.

Tutkimusmetodisesti teos on siinä suhteessa mielenkiintoi-
nen, että se perustuu suuressa määrin tilimateriaalin käyt-
töön. Kirjoittaja on hyvin perillä perhefirman vanhasta kirjan-
pidosta ja saa luvuista irti senkin, mikā johti firman lopulta 
umpikujaan.

Taloudellisten ja teollisten kysymysten ohella kirjassa käsitel-
lään Wahlin ruukkien kouluja, ruukinyhteisöjä ja varhaisen 
sosiaalihuollon ongelmia. Myös Viipurin saksankielisen kaup-
piassäädyn elämästä ja sen kohtaloista on kirjoittajalla mie-
lenkiintoista kerrottavaa.

Teosta voi tilata Elinkeinoelämän Keskusarkistosta.

Hinta on 30 euroa + postikulut.
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Elka + Finna

Elka ja Finna ne yhteen soppii. Elkan oma näkymä (elka.finna.
fi) on käytössä. Olemme myös tekemässä aineistopaketteja 
erilaisista teemoista ja tulemme julkaisemaan niitä opettajien 
ja muiden kiinnostuneiden käyttöön. Ensimmäinen julkaistu 
paketti käsittelee työturvallisuutta.

SUOMEN ELINKEINOELÄMÄN KESKUSARKISTON TIEDOTUSLEHTI

https://finna.fi/L1Record/aipa.node-7768?sid=5207020001



JOULUISIA
KUVIA

SUOMEN ELINKEINOELÄMÄN KESKUSARKISTON TIEDOTUSLEHTI

23



24



25



LUONTO JA RETKEILY
EEMELI
2/2025

Kiitos  toimituskunta ja kirjoittajat:

Olli Alm, Elka
Ulla Heinonen, EK

Mika Kokkonen, Elka
Kati Lähde, Elka

Sari Muinonen, Designarkisto
Heljä Strömberg, Elka

JULKAISIJA:

Suomen Elinkeinoelämän 
Keskusarkisto

Ilmestyy kaksi kertaa vuodessa

tiedotuslehti@elka.fi
Tutkijantie 7 501500 Mikkeli

p. 044 321 340
www.elka.fi

Oikeat sanat Suureen ja Mahtavaan sanahakuun:
Aikakone Arkisto Joulu

Kalastus Katukuva Luonto
Marjastus Pistohiekka Retkeily

Sienestys Siirtymä Työpaja
Urpola Vihreä Visulahti


